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的综合性、研究型、开放式大学。

截至 2021 年，学校占地面积 462.74 公顷（不含附属医

院面积），建筑面积 302.67 万平方米（不含附属医院面积），

图书馆馆藏总量 562.45 万册（件）（包含分馆和院系资料

室），电子图书 735.29 万册。国家重点学科（一级）22 个，

国家重点学科（二级）15 个。本科专业 87 个、开放辅修学

位专业 41 个；博士学位授权点（一级学科点）62 个、硕士

学位授权点（一级学科点）67 个；博士后科研流动站 50 个。

专任教师 3738 人，中国科学院院士 54 人
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表 1：高等学校收支预算总表

填报单位：清华大学 单位：万元

收 入 支 出

项 目 预算数 项 目 预算数

一、一般公共预算拨款收入 573,213.95 一、外交支出 100.32

二、政府性基金预算拨款收入 6,362.50 二、教育支出 2,501,921.08

三、国有资本经营预算拨款收入 - 三、科学技术支出 86,181.37

四、事业收入 1,371,987.17 四、社会保障和就业支出 65,583.64

五、事业单位经营收入 - 五、卫生健康支出 170,086.57

六、其他收入 605,961.00 六、交通运输支出 14.88

七、资源勘探工业信息等支出 11,059.79

八、住房保障支出 47,613.65

九、其他支出 115.50

本年收入合计 2,557,524.62 本年支出合计 2,882,676.80

使用非财政拨款结余 597.80 结转下年 738,446.35

上年结转 1,063,000.73

收 入 总 计 3,621,123.15 支 出 总 计 3,621,123.15
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表 2：高等学校收入预算表
填报单位：清华大学 单位：万元

科目编码 科目名称 合计 上年结转

本年收入

使用非

财政拨

款结余
小计

一般公共预

算拨款

政府性基

金预算拨

款

国

有

资

本

经

营

预

算

拨

款

事业收入

事

业

单

位

经

营

收

入

上

级

补

助

收

入

附

属

单

位

上

缴

收

入

其他收入
金额

其中：

教育收费

清华大学 3,621,123.15 1,063,000.73 2,557,524.62 573,213.95 6,362.50 - 1,371,987.17 297,100.00 - - - 605,961.00 597.80

202 外交支出 100.32 100.32 - - - - - - - - - - -

20205 对外合作与交流 100.32 100.32 - - - - - - - - - - -

2020599
其他对外合作与交流支

出
100.32 100.32 - - - - - - - - - - -

205 教育支出 3,231,367.43 1,038,992.93 2,191,776.70 447,886.18 - - 1,193,637.17 297,100.00 - - - 550,253.35 597.80

20501 教育管理事务 10.75 2.75 8.00 8.00 - - - - - - - - -

2050102 一般行政管理事务 10.75 2.75 8.00 8.00 - - - - - - - - -

20502 普通教育 3,223,839.77 1,038,168.09 2,185,073.88 441,183.36 - - 1,193,637.17 297,100.00 - - - 550,253.35 597.80

2050202 小学教育 13,926.00 - 13,926.00 4,755.20 - - - - - - - 9,170.80 -

2050204 高中教育 45,000.00 - 45,000.00 10,618.84 - - 600.00 600.00 - - - 33,781.16 -

2050205 高等教育 3,164,913.77 1,038,168.09 2,126,147.88 425,809.32 - - 1,193,037.17 296,500.00 - - - 507,301.39 597.80

20506 留学教育 4,744.87 - 4,744.87 4,744.87 - - - - - - - - -

2050602 来华留学教育 1,386.94 - 1,386.94 1,386.94 - - - - - - - - -

2050699 其他留学教育支出 3,357.93 - 3,357.93 3,357.93 - - - - - - - - -
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20508 进修及培训 70.00 - 70.00 70.00 - - - - - - - - -

2050801 教师进修 70.00 - 70.00 70.00 - - - - - - - - -

20599 其他教育支出 2,702.04 822.09 1,879.95 1,879.95 - - - - - - - - -

2059999 其他教育支出 2,702.04 822.09 1,879.95 1,879.95 - - - - - - - - -

206 科学技术支出 86,181.37 18,078.81 68,102.56 61,855.56 6,247.00 - - - - - - - -

20602 基础研究 42,678.40 7,743.84 34,934.56 34,934.56 - - - - - - - - -

2060201 机构运行 3,938.83 805.77 3,133.06 3,133.06 - - - - - - - - -

2060204 实验室及相关设施 33,837.70 6,666.20 27,171.50 27,171.50 - - - - - - - - -

2060205 重大科学工程 3,701.87 271.87 3,430.00 3,430.00 - - - - - - - - -

2060208 科技人才队伍建设 1,200.00 - 1,200.00 1,200.00 - - - - - - - - -

20603 应用研究 21,897.15 4,104.15 17,793.00 17,793.00 - - - - - - - - -

2060303 高技术研究 21,897.15 4,104.15 17,793.00 17,793.00 - - - - - - - - -

20609 科技重大项目 11,315.51 2,187.51 9,128.00 9,128.00 - - - - - - - - -

2060901 科技重大专项 11,315.51 2,187.51 9,128.00 9,128.00 - - - - - - - - -

20610
燃料处理处置基金

支出
10,290.31 4,043.31 6,247.00 - 6,247.00 - - - - - - - -

2061003 燃料后处理 1,011.01 1,011.01 - - - - - - - - - - -

2061099
其他燃料处理处置基金

支出
9,279.30 3,032.30 6,247.00 - 6,247.00 - - - - - - - -

208 社会保障和就业支出 65,583.64 - 65,583.64 33,832.89 - - 6,020.00 - - - - 25,730.75 -

20805
行政事业单位养老

支出
65,583.64 - 65,583.64 33,832.89 - - 6,020.00 - - - - 25,730.75 -

2080505
机关事业单位基本养老

保险缴费支出
43,908.09 - 43,908.09 22,555.26 - - 4,050.00 - - - - 17,302.83 -

2080506
机关事业单位职业年金

缴费支出
21,675.55 - 21,675.55 11,277.63 - - 1,970.00 - - - - 8,427.92 -

210 卫生健康支出 179,086.57 - 179,086.57 1,999.91 - - 172,330.00 - - - - 4,756.66 -

21002 公立医院 179,086.57 - 179,086.57 1,999.91 - - 172,330.00 - - - - 4,756.66 -
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2100210 行业医院 179,086.57 - 179,086.57 1,999.91 - - 172,330.00 - - - - 4,756.66 -

214 交通运输支出 14.88 14.88 - - - - - - - - - - -

21469 民航发展基金支出 14.88 14.88 - - - - - - - - - - -

2146903 民航安全 14.88 14.88 - - - - - - - - - - -

215
资源勘探工业信息等

支出
11,059.79 5,813.79 5,246.00 5,246.00 - - - - - - - - -

21502 制造业 11,059.79 5,813.79 5,246.00 5,246.00 - - - - - - - - -

2150210 工艺品及其他制造业 8,809.79 5,813.79 2,996.00 2,996.00 - - - - - - - - -

2150299 其他制造业支出 2,250.00 - 2,250.00 2,250.00 - - - - - - - - -

221 住房保障支出 47,613.65 - 47,613.65 22,393.41 - - - - - - - 25,220.24 -

22102 住房改革支出 47,613.65 - 47,613.65 22,393.41 - - - - - - - 25,220.24 -

2210201 住房公积金 34,531.39 - 34,531.39 12,172.01 - - - - - - - 22,359.38 -

2210202 提租补贴 2,422.91 - 2,422.91 2,419.79 - - - - - - - 3.12 -

2210203 购房补贴 10,659.35 - 10,659.35 7,801.61 - - - - - - - 2,857.74 -

229 其他支出 115.50 - 115.50 - 115.50 - - - - - - - -

22960
彩票公益金安排的

支出
115.50 - 115.50 - 115.50 - - - - - - - -

2296004
用于教育事业的彩票公

益金支出
115.50 - 115.50 - 115.50 - - - - - - - -
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表 3：高等学校支出预算表
填报单位：清华大学 单位：万元

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出 对附属单位补助支出

清华大学 2,882,676.80 1,350,380.67 1,532,296.13 - - -

202 外交支出 100.32 - 100.32 - - -

20205 对外合作与交流 100.32 - 100.32 - - -

2020599 其他对外合作与交流支出 100.32 - 100.32 - - -

205 教育支出 2,501,921.08 1,063,157.98 1,438,763.10 - - -

20501 教育管理事务 10.75 - 10.75 - - -

2050102 一般行政管理事务 10.75 - 10.75 - - -

20502 普通教育 2,494,393.42 1,058,413.11 1,435,980.31 - - -

2050202 小学教育 13,926.00 13,601.00 325.00 - - -

2050204 高中教育 45,000.00 44,618.00 382.00 - - -

2050205 高等教育 2,435,467.42 1,000,194.11 1,435,273.31 - - -

20506 留学教育 4,744.87 4,744.87 - - - -

2050602 来华留学教育 1,386.94 1,386.94 - - - -

2050699 其他留学教育支出 3,357.93 3,357.93 - - - -

20508 进修及培训 70.00 - 70.00 - - -

2050801 教师进修 70.00 - 70.00 - - -

20599 其他教育支出 2,702.04 - 2,702.04 - - -

2059999 其他教育支出 2,702.04 - 2,702.04 - - -

206 科学技术支出 86,181.37 3,938.83 82,242.54 - - -

20602 基础研究 42,678.40 3,938.83 38,739.57 - - -

2060201 机构运行 3,938.83 3,938.83 - - - -

2060204 实验室及相关设施 33,837.70 - 33,837.70 - - -

2060205 重大科学工程 3,701.87 - 3,701.87 - - -

2060208 科技人才队伍建设 1,200.00 - 1,200.00 - - -
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20603 应用研究 21,897.15 - 21,897.15 - - -

2060303 高技术研究 21,897.15 - 21,897.15 - - -

20609 科技重大项目 11,315.51 - 11,315.51 - - -

2060901 科技重大专项 11,315.51 - 11,315.51 - - -

20610 燃料处理处置基金支出 10,290.31 - 10,290.31 - - -

2061003 燃料后处理 1,011.01 - 1,011.01 - - -

2061099 其他燃料处理处置基金支出 9,279.30 - 9,279.30 - - -

208 社会保障和就业支出 65,583.64 65,583.64 - - - -

20805 行政事业单位养老支出 65,583.64 65,583.64 - - - -

2080505 机关事业单位基本养老保险缴费支出 43,908.09 43,908.09 - -��

-��
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22960 彩票公益金安排的支出 115.50 - 115.50 - - -

2296004 用于教育事业的彩票公益金支出 115.50 - 115.50 - - -
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表 4：高等学校财政拨款支出预算表
填报单位：清华大学 单位：万元

科目编码 科目名称

本年财政拨款预算支出

合计 基本支出 项目支出

清华大学 579,576.45 229,252.16 350,324.29

205 教育支出 447,886.18 167,892.89 279,993.29

20501 教育管理事务 8.00 - 8.00

2050102 一般行政管理事务 8.00 - 8.00

20502 普通教育 441,183.36 163,148.02 278,035.34

2050202 小学教育 4,755.20 4,430.20 325.00

2050204 高中教育 10,618.84 10,236.84 382.00

2050205 高等教育 425,809.32 148,480.98 277,328.34

20506 留学教育 4,744.87 4,744.87 -

2050602 来华留学教育 1,386.94 1,386.94 -

2050699 其他留学教育支出 3,357.93 3,357.93 -

20508 进修及培训 70.00 - 70.00

2050801 教师进修 70.00 - 70.00

20599 其他教育支出 1,879.95 - 1,879.95

2059999 其他教育支出 1,879.95 - 1,879.95

206 科学技术支出 68,102.56 3,133.06 64,969.50

20602 基础研究 34,934.56 3,133.06 31,801.50

2060201 机构运行 3,133.06 3,133.06 -

2060204 实验室及相关设施 27,171.50 - 27,171.50

2060205 重大科学工程 3,430.00 - 3,430.00

2060208 科技人才队伍建设 1,200.00 - 1,200.00

20603 应用研究 17,793.00 - 17,793.00
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2060303 高技术研究 17,793.00 - 17,793.00

20609 科技重大项目 9,128.00 - 9,128.00

2060901 科技重大专项 9,128.00 - 9,128.00

20610 燃料处理处置基金支出 6,247.00 - 6,247.00

2061099 其他燃料处理处置基金支出 6,247.00 - 6,247.00

208 社会保障和就业支出 33,832.89 33,832.89 -

20805 行政事业单位养老支出 33,832.89 33,832.89 -

2080505 机关事业单位基本养老保险缴费支出 22,555.26 22,555.26 -

2080506 机关事业单位职业年金缴费支出 11,277.63 11,277.63 -

210 卫生健康支出 1,999.91 1,999.91 -

21002 公立医院 1,999.91 1,999.91 -

2100210 行业医院 1,999.91 1,999.91 -

215 资源勘探工业信息等支出 5,246.00 - 5,246.00

21502 制造业 5,246.00 - 5,246.00

2150210 工艺品及其他制造业 2,996.00 - 2,996.00

2150299 其他制造业支出 2,250.00 - 2,250.00

221 住房保障支出 22,393.41 22,393.41 -

22102 住房改革支出 22,393.41 22,393.41 -

2210201 住房公积金 12,172.01 12,172.01 -

2210202 提租补贴 2,419.79 2,419.79 -

2210203 购房补贴 7,801.61 7,801.61 -

229 其他支出 115.50 - 115.50

22960 彩票公益金安排的支出 115.50 - 115.50

2296004 用于教育事业的彩票公益金支出 115.50 - 115.50



13

四、2022 年部门预算情况说明

（一）高等学校收支预算总表情况说明

按照部门预算编报要求，学校所有收入和支出均纳入部

门预算管理。收入包括：上年结转、一般公共预算拨款、政

府性基金预算拨款、事业收入、上级补助收入、附属单位上

缴收入和其他收入；支出包括：外交支出、教育支出、科学

技术支出、社会保障和就业支出、卫生健康支出、交通运输

支出、资源勘探工业信息等支出、住房保障支出和其他支出。

学校 2022 年收支总预算 3,621,123.15 万元, 其中本年

收入预算 2,557,524.62 万元，上年结转 1,063,000.73 万元，

使 用 非 财 政 拨 款 结 余 597.80 万 元 ； 本 年 支 出 预 算

2,882,676.80 万元，结转下年 738,446.35 万元。与 2021 年

年初部门预算相比，收支总预算增加 448,291.68 万元，其

中：一般公共预算拨款增加 136,676.36 万元，政府性基金

预算拨款减少 2,042.50 万元，事业收入增加 107,034.89 万

元，其他收入增加 27,736.89 万元,上年结转增加 178,288.24

万元，使用非财政拨款结余增加 597.80 万元。

2022 年支出预算 2,882,676.80 万元。比上年年初部门

预算增加 458,195.49 万元，其中：外交支出减少 139.68 万

元，教育支出增加 403,435.06 万元，科学技术支出增加
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4,827.90 万元，社会保障和就业支出增加 31,784.00 万元，

卫生健康支出增加 3,445.84 万元，交通运输支出减少 29.12

万元，资源勘探工业信息等支出增加 10,102.20 万元，住房

保障支出增加 4,653.79 万元，其他支出增加 115.50 万元。

结转下年 738,446.35 万元，主要是未完科研项目经费

的结转。

（二）高等学校收入预算表情况说明

学校 2022 年收入预算中，上年结转 1,063,000.73 万元，

主要是 2021 年未完科研项目本年按照原规定用途继续使用

的资金；使用非财政拨款结余 597.80 万元；本年收入预算

2,557,524.62 万元，其中：一般公共预算拨款 573,213.95

万元，占收入预算的 22.41%；政府性基金预算拨款 6,362.50

万元，占收入预算的 0.25%；非财政拨款性收入 1,977,948.17

万元，占收入预算的 77.34%，其中事业收入 1,371,987.17

万元，占收入预算的 53.65%，其他收入 605,961.00 万元，

占收入预算的 23.69%。

（三）高等学校支出预算表情况说明

学校 2022 年支出预算 2,882,676.80 万元，其中基本支

出 1,350,380.67 万元，占支出预算的 46.84%；项目支出

1,532,296.13 万元，占支出预算的 53.16%。
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按照支出功能科目划分，外交支出 100.32 万元；一般

行政管理事务 10.75 万元；小学教育 13,926.00 万元，占支

出预算的 0.48%；高中教育 45,000.00 万元，占支出预算的

1.56%；高等教育 2,435,467.42 万元，占支出预算的 84.49%；

来华留学教育 1,386.94 万元，占支出预算的 0.05%；其他留

学教育支出 3,357.93 万元，占支出预算的 0.12%；教师进修

70.00 万元；其他教育支出 2,702.04 万元，占支出预算的

0.09%；科学技术支出 86,181.37 万元，占支出预算的 2.99%；

社会保障和就业支出 65,583.64 万元，占支出预算的 2.28%；

卫生健康支出 170,086.57 万元，占支出预算的 5.90%；交通

运输支出 14.88 万元；资源勘探工业信息等支出 11,059.79

万元，占支出预算的 0.38%；住房保障支出 47,613.65 万元，

占支出预算的 1.65%；其他支出 115.50 万元，占支出预算的

0.01%。

（四）高等学校财政拨款支出预算表情况说明

学校 2022 年财政拨款预算支出 579,576.45 万元，具体

使用安排结构：

一般行政管理事务 8.00 万元；小学教育 4,755.20 万元，

占财政拨款预算的 0.82%；高中教育 10,618.84 万元，占财

政拨款预算的 1.83%；高等教育 425,809.32 万元，占财政拨

款预算的 73.47%；来华留学教育 1,386.94 万元，占财政拨
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款预算的 0.24%；其他留学教育支出 3,357.93 万元，占财政

拨款预算的 0.58%；教师进修 70.00 万元，占财政拨款预算

的 0.01%；其他教育支出 1,879.95 万元，占财政拨款预算的

0.32%；机构运行 3,133.06 万元，占财政拨款预算的 0.54%；

实验室及相关设施 27,171.50 万元，占财政拨款预算的

4.69%；重大科学工程 3,430.00 万元，占财政拨款预算的

0.59%；科技人才队伍建设 1,200.00 万元，占财政拨款预算

的 0.21%；高技术研究 17,793.00 万元，占财政拨款预算的

3.07%；科技重大专项 9,128.00 万元，占财政拨款预算的

1.57%；其他燃料处理处置基金支出 6,247.00 万元，占财政

拨款预算的 1.08%；机关事业单位基本养老保险缴费支出

22,555.26 万元，占财政拨款预算的 3.89%；机关事业单位

职业年金缴费支出 11,277.63 万元，占财政拨款预算的

1.95%；行业医院 1,999.91 万元，占财政拨款预算的 0.34%；

工艺品及其他制造业 2,996.00 万元，占财政拨款预算的

0.52%；其他制造业支出 2,250.00 万元，占财政拨款预算的

0.39%；住房公积金 12,172.01 万元，占财政拨款预算的

2.10%；提租补贴 2,419.79 万元，占财政拨款预算的 0.42%；

购房补贴 7,801.61 万元，占财政拨款预算的 1.35%；用于教

育事业的彩票公益金支出 115.50 万元，占财政拨款预算的

0.02%。
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五、名词解释

（一）支出功能分类科目说明

预算收支表中的“科目名称”和“科目编码”是指在政

府收支分类体系中按照支出功能分类划分的各项内容，是综

合反映政府职能活动的分类，其中：

1.其他对外合作与交流支出（2020599）：反映其他用

于对外合作与交流方面的支出。

2.一般行政管理事务（2050102）：反映教育管理事务

方面未单独设置项级科目的其他项目支出。

3.小学教育（2050202）：反映各部门举办的小学教育

支出。

4.高中教育（2050204）：反映各部门举办的普通高中

教育支出。

5.高等教育（2050205）：反映各部门举办的普通本科

（包括研究生）教育支出。

6.来华留学教育（2050602）：反映资助来华留学生支

出。

7.其他留学教育支出（2050699）：反映其他用于留学

教育方面的支出。

8.教师进修（2050801）：反映教师进修、师资培训支

出。
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9.其他教育支出（2059999）：反映其他用于教育方面

的支出。

10.机构运行（2060201）：反映从事基础研究和近期无

法取得实用价值的应用基础研究机构的基本支出。

11.实验室及相关设施（2060204）：反映国家实验室、

国家重点实验室、部门开放实验室及野外台站的支出。

12.重大科学工程（2060205）：反映国家重大科学工程

支出。

13.科技人才队伍建设（2060208）：反映高层次科技人

才、科研机构研究生培养和博士后科学基金等方面的支出。

14.高技术研究（2060303）：反映为解决事关国民经济

长远发展和国家安全等重大战略性、前沿性和前瞻性高技术

问题而开展的研究工作支出。

15.科技重大专项（2060901）：反映用于科技重大专项

的经费支出。

16.燃料后处理（2061003）：反映燃料处理处置基金安

排用于燃料后处理方面的支出。

17.其他燃料处理处置基金支出（2061099）：反映燃料

处理处置基金安排用于其他方面的支出。

18.机关事业单位基本养老保险缴费支出（2080505）：

反映机关事业单位实施养老保险制度由单位缴纳的基本养

老保险费支出。
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19.机关事业单位职业年金缴费支出（2080506）：反映

机关事业单位实施养老保险制度由单位实际缴纳的职业年

金支出。

20.行业医院（2100210）：反映除卫生健康、中医部门

外的各部门、国有企业所属医院的支出。

21.民航安全（2146903）：反映民航发展基金收入安排

用于机场、空管和公安等安全支出。

22.工艺品及其他制造业（2150210）：反映用于工艺品

及其他制造业方面的支出。

23.其他制造业支出（2150299）：反映除工艺品及其他

制造业以外其他用于制造业方面的支出。

24.住房公积金（2210201）：反映行政事业单位按人力

资源和社会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及

规定比例为职工缴纳的住房公积金。

25.提租补贴（2210202）：反映按房改政策规定的标准，

行政事业单位向职工（含离退休人员）发放的租金补贴。

26.购房补贴（2210203）：反映按房改政策规定，行政

事业单位向符合条件职工（含离退休人员）发放的用于购买

住房的补贴。

27. 用于教育事业的彩票公益金支出（2296004）：反映

用于教育事业的彩票公益金支出。
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（二）收入科目

1.上年结转:指以前年度预算已开始执行但尚未完成,

本年仍需按照原规定用途继续使用的资金。

2.一般公共预算拨款：指高等学校当年从同级财政部门

取得的各类财政拨款。包括财政教育拨款、财政科研拨款和

财政其他拨款。

3.政府性基金预算拨款：指高等学校当年从同级财政部

门取得的政府性基金预算拨款。

4.事业收入：指高等学校开展教学、科研及其辅助活动

取得的收入。包括教育事业收入和科研事业收入。

教育事业收入指高等学校开展教学及其辅助活动取得

的收入，包括通过学历和非学历教育向学生个人或者单位收

取的学费、住宿费、委托培养费、考试考务费、培训费和其

他教育事业收入。

科研事业收入指高等学校开展科研及其辅助活动取得

的收入，包括通过承接科研项目、开展科研协作、进行科技

咨询等取得的收入。

5.事业单位经营收入：指高等学校在教学、科研活动及

其辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。

6.上级补助收入：指高等学校从主管部门和上级单位取

得的非财政补助收入。

7.附属单位上缴收入：指高等学校附属单位按照有关规
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定上缴的收入。

8.其他收入:指高等学校取得的除上述收入以外的各项

收入，主要包括投资收益、捐赠收入、租金收入、银行存款

利息收入、现金盘盈收入等。

9.使用非财政拨款结余：指高等学校在预计用当年收入

不足以安排当年支出的情况下，使用以前年度积累的非财政

拨款结余弥补本年度收支缺口的资金。

（三）支出科目

1.基本支出：指高等学校为了保障其正常运转、完成教

学科研和其他日常工作任务而发生的支出，包括人员支出和

公用支出。

2.项目支出：指高等学校为了完成特定工作任务和事业

发展目标，在基本支出之外所发生的支出。

3.上缴上级支出：指高等学校按照财政部门和主管部门

的规定上缴上级单位的支出。

4.事业单位经营支出：指高等学校在教学、科研及其辅

助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。

5.对附属单位补助支出：指高等学校用财政补助收入之

外的收入对附属单位补助发生的支出。

6.结转下年：指高等学校以前或当年预算安排，因客观

条件或其他原因当年尚未完成、需延迟到以后年度按照原规
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定用途继续使用的资金。

六、附件



绩效目标表

(2022年度)

项目名称 中央高校教育教学改革专项

主管部门 实施单位 清华大学

项目资金（万元）

年度资金总额： 6372.00

执行率
分值

（10）

   其中：财政拨款 6372.00

     上年结转资金 0.00

         其他资金 0.00

总体

目标

年度目标

   1.进一步推进教育教学改革，助力人才培养高质量发展。
   2.通过创新创业教育、强基计划与书院建设、融合式教学、拔尖人才培养拓展与提升方案的实施，培养拔尖创新

人才。

   3.开展教师培训、教学团队建设、一流本科专业及课程建设等工作，持续提升课程质量和教学效果。

绩效
指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 分值权重

产出指标

数量指标 本科生参加各类竞赛获奖数量 ≥500个 5

数量指标 创新创业活动/项目/平台的开展数量 ≥1500项 5

数量指标
创新创业及特色课程建设数量（含强

基计划课程）
≥183个 5

数量指标 建设教学团队数量 ≥27个 5

数量指标 教师教学能力提升培训 ≥45场 5

数量指标
国家级/省级一流本科专业建设点数量

覆盖本科生人数的比例
≥91% 5

数量指标 新增在线开放课程(网络课程）数量 ≥60个 5

质量指标 发挥教育行业引领性、辐射性作用 效果明显 5

质量指标
实现地方及国家高等教育优质资源共
享

范围较广 5

时效指标 项目完成及时率 ≥95% 5

效益指标
社会效益指标 培养学生创新精神、实践能力 有所提高 15

社会效益指标 学生的国际化视野 有所提升 15

满意度指标
服务对象满意度指标 教师对项目实施的满意度 ≥95% 5

服务对象满意度指标 学生对项目实施的满意度 ≥95% 5



绩效目标表

(2022年度)

项目名称 中央高校基本科研业务费

主管部门 实施单位 清华大学

项目资金（万元）

年度资金总额： 16833.00

执行率
分值

（10）

   其中：财政拨款 16833.00

     上年结转资金 0.00

         其他资金 0.00

总体目标

年度目标

1.稳定支持青年教师开展自主选题研究，不断提高青年教师的科研能力和水平；支持学生自主开展学术研究
工作，促进优秀人才的培养。

2.以服务国家战略任务和社会需求为导向，以学校自身特色和发展需求为基础，支持从0到1的基础科学问题

研究，支持关键核心技术问题研究，培育国际大科学项目，推动学校科学研究的国际化进程，促进学校整体
科研水平提升。
3.围绕前沿中心、集成攻关大平台等方向，重点支持一流科技领军人才、创新团队和平台建设，产出一批高

水平成果。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 分值权重

产出指标

数量指标 支持青年教师科研项目数量 ≥200项 8

数量指标 支持学生科研、创新研究项目数量 ≥15项 7

数量指标
支持科研团队参与重要学术活动、会

议数量
≥10场 7

数量指标
支持前沿中心、攻关平台等优秀团队
建设数量

≥2个 7

数量指标 发表高水平科研论文数量 ≥450篇 7

数量指标
科研项目承担团队获评省部级以上奖
项数量

≥10项 7

数量指标
支持项目获得专利、知识产权数以及

出版专著数量
≥150个（部） 7

效益指标

社会效益指标 科研团队科研创新能力 有所提升 10

社会效益指标 青年教师科研创新能力 稳步提升 10

社会效益指标 在校优秀学生科研创新能力 稳步提升 10

满意度指标
服务对象满意度指标 承担项目的青年教学科研人员满意度 ≥95% 5

服务对象满意度指标 承担项目的学生满意度 ≥95% 5



绩效目标表





绩效目标表

(2022年度)

项目名称 中央高校改善基本办学条件专项-房屋修缮项目

主管部门 实施单位 清华大学

项目资金（万元）

年度资金总额： 942.92

执行率
分值

（10）

   其中：财政拨款 942.92

     上年结转资金 0.00

         其他资金 0.00

总体目标

年度目标

对开展教学、科研等工作所需的房屋建筑物进行必要维修、加固和改造，对教室、学生宿舍、电梯、体
育艺术场馆等进行维修，加强校园安全条件建设，保障学校教学和科研工作的正常开展。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 分值权重

成本指标 经济成本指标 成本控制措施 有效 20

产出指标

数量指标 房屋修缮面积 ≥3000平方米 7

数量指标
水、电、气、暖等管网改造工程

量
≥1500延米 7

质量指标 房屋修缮验收通过率 ≥95% 7

质量指标 履行招投标程序合规率 100% 7

时效指标 工程完成及时性 及时完成 6

时效指标 项目按期完成率 ≥95% 6

效益指标
社会效益指标

广大师生员工的教学科研及生活
设施条件

改善 10

生态效益指标 是否达到国家环保要求 是 10

满意度指标
服务对象满意度指标 教职工满意度 ≥95% 5

服务对象满意度指标 学生满意度 ≥95% 5



绩效目标表

(2022年度)

项目名称 中央高校改善基本办学条件专项-设备资料购置项目

主管部门 实施单位 清华大学

项目资金（万元）

年度资金总额： 5500.00

执行率
分值

（10）

   其中：财政拨款 5500.00

     上年结转资金 0.00

         其他资金 0.00

总体目标

年度目标

对教学、实验、实习实践、校园公共服务体系建设所必须的仪器设备进行购置及更新，提升学校的基本教
学研究条件，改善学生和教师的环境。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 分值权重

成本指标 经济成本指标 成本控制措施 有效 20

产出指标

数量指标 设备、家具等购置数量 ≥2400台（套）、件 7

数量指标 新增信息化设备数量 ≥9台（套） 7

质量指标 履行招投标程序合规率 100% 7

质量指标 设备及系统验收通过率 ≥95% 7

时效指标 设备购置完成及时性 及时 6

时效指标 项目按期完成率 ≥95% 6

效益指标
社会效益指标

广大师生员工的教学科研及

生活设施条件
改善 10

生态效益指标 是否达到国家环保要求 是 10

满意度指标
服务对象满意度指标 教职工满意度 ≥95% 5

服务对象满意度指标 学生满意度 ≥95% 5



绩效目标表

(2022年度)

项目名称 干部及高校辅导员队伍培训专项

主管部门 实施单位 清华大学

项目资金（万元）

年度资金总额： 70.00

执行率

分值
（10）

   其中：财政拨款 70.00

     上年结转资金 0.00

         其他资金 0.00

总体目标

年度目标

在学校的高度重视和组织领导下，相关部门将密切配合、认真落实，高质量完成本年度专题研修班
计划，全面增强参训干部的履职本领和专业化能力。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 分值权重

产出指标

数量指标 培训班数量 ≥2个 10

数量指标 授课教师数量 ≥20人 10

质量指标 项目验收合格率 100% 10

质量指标 学员评估 ≥90分 10

时效指标 项目按期完成率 ≥95% 10

效益指标
社会效益指标 干部履职本领和专业化能力 增强 15

社会效益指标 校内优质教育资源辐射社会 推动 15

满意度指标 服务对象满意度指标 师生满意度 ≥95% 10



绩效目标表

(2022年度)

项目名称 基础教育管理专项经费

主管部门 实施单位 清华大学

项目资金（万元）

年度资金总额： 40.00

执行率
分值

（10）

   其中：财政拨款 40.00

     上年结转资金 0.00

         其他资金 0.00

总体目标

年度目标

通过问卷调查、案例研究、访谈研究等多种方法，系统、深入地了解双减政策实施后，我国义务教育阶段
教育教学质量保障所面临的挑战、采取的举措、形成的典型经验和存在的问题，并就下一步如何加强双减

后义务教育阶段教育教学质量保障、切实促进义务教育高质量发展提出政策建议。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 分值权重

产出指标

数量指标 完成课题研究报告 ≥5份 10

数量指标
完成面向东中西三个省六个地区的问卷调
查、现场调查和深度访谈数量

≥5000份 10

数量指标
完成义务教育学校教学质量保障状况调查
问卷、调查工具和深度访谈工具开发数量

≥4套 10

质量指标 项目验收通过率 100% 10

时效指标 项目按期完成率 ≥95% 10

效益指标

社会效益指标
是否促进双减后义务教育阶段学校教学质
量持续改进

是 15

社会效益指标 是否推动国家双减政策进一步落实到位 是 15

满意度指标 服务对象满意度指标 师生满意度 ≥95% 10



绩效目标表

(2022年度)

项目名称 环境模拟与污染控制国家重点实验室开放运行

主管部门 实施单位 清华大学

项目资金（万元）

年度资金总额： 200.00

执行率
分值

（10）

   其中：财政拨款 200.00

     上年结转资金 0.00

         其他资金 0.00

总体目标

年度目标

充分利用专项经费，面向国家重大需求，解决民生实际问题；吸引培养优秀人才，加强队伍建设，创
造和谐奋进的科研环境；开展对外开放、学术交流；吸引国内外优秀人才来实验室开展合作研究，产

出高质量研究成果。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 分值权重

成本指标 经济成本指标 成本控制措施 有效 20

产出指标

数量指标 队伍建设与人才培养经费 ≥20% 10

数量指标 对外开放与学术交流经费 ≥30% 10

数量指标 获得各类科研奖励数量 ≥3项 10

质量指标 开放交流与运行管理 良好 10

效益指标

经济效益指标 推进科研成果转化 良好 6

社会效益指标 解决国家需求 迅速高效 7

社会效益指标 是否为科研运转提供平台支持 是 7

满意度指标 服务对象满意度指标 师生满意度 ≥95% 10



绩效目标表

(2022年度)

项目名称 环境模拟与污染控制国家重点实验室基本科研

主管部门 实施单位 清华大学

项目资金（万元）

年度资金总额： 150.00

执行率
分值

（10）

   其中：财政拨款 150.00

     上年结转资金 0.00

         其他资金 0.00

总体目标

年度目标

充分利用专项经费，设立自主研究课题，既鼓励研究人员进行创新探索研究，又促进各分室间的学
术交流，从而不断提升实验室的研究水平。面向国家重大需求，解决民生实际问题，创造节能环保

的生态效益。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 分值权重

成本指标 经济成本指标 成本控制措施 有效 20

产出指标

数量指标 自主科研经费 ≥7 指标

Ѐ量指标
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绩效目标表

(2022年度)

项目名称 汽车安全与节能国家重点实验室开放运行

主管部门 实施单位 清华大学

项目资金（万元）

年度资金总额： 475.00

执行率
分值

（10）

   其中：财政拨款 475.00

     上年结转资金 0.00

         其他资金 0.00

总体目标

年度目标

维持实验室公共平台高效运行，扩大国际学术交流和对外开放度；设立开放课题，与其他科研院所
进行合作研究；支持重点实验室自主创办的期刊建设，增加期刊在汽车行业的影响力。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 分值权重

成本指标 经济成本指标 成本控制措施 有效 20

产出指标

数量指标 开放活动次数 ≥20次 10

数量指标 开放课题和合作交流经费 ≥30% 20

质量指标 开放基金验收通过率 100% 10

效益指标

经济效益指标 是否为实验室运转提供资金支持 是 5

社会效益指标
影响因子在国内汽车领域中文期

刊名次
前3名 5

社会效益指标 是否为科研运转提供平台支持 是 5

生态效益指标 是否达到国家环保要求 是 5

满意度指标 服务对象满意度指标 师生满意度 ≥95% 10





绩效目标表

(2022年度)

项目名称 膜生物学国家重点实验室开放运行

主管部门 实施单位 清华大学

项目资金（万元）

年度资金总额： 320.00

执行率
分值

（10）

   其中：财政拨款 320.00

     上年结转资金 0.00

         其他资金 0.00

总体目标

年度目标

实验室通过设置开放课题、组织学术会议来增强膜生物学领域的合作研究；进一步完善实验室公共仪
器平台的建设，为原创性研究成果提供技术支撑；通过公众开放日，对学生和公众开展科普教育活

动，弘扬科学精神。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 分值权重

成本指标 经济成本指标 成本控制措施 有效 20

产出指标

数量指标 日常运行维护经费 ≥30% 10

数量指标 对外开放、合作交流经费 ≥30% 10

数量指标 开放活动次数 ≥2次 10

质量指标 开放交流与运行管理 良好 10

效益指标

社会效益指标
是否为科研运转提供平台支

持
是 10

社会效益指标 公共资源是否共享 是 5

社会效益指标 社会影响力 有所提升 5

满意度指标 服务对象满意度指标 师生满意度 ≥95% 10



绩效目标表



绩效目标表

(2022年度)

项目名称 电力系统及大型发电设备安全国家重点实验室开放运行

主管部门 实施单位 清华大学

项目资金（万元）

年度资金总额： 450.00

执行率
分值

（10）

   其中：财政拨款 450.00

     上年结转资金 0.00

         其他资金 0.00

总体目标

年度目标

资助青年科研人才的开放基金项目，加强科研实验平台的建设，为实验室的科学研究打下坚实的
基础；规范实验室的管理，提高实验室的管理水平，促进实验室的建设和发展。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 分值权重

成本指标 经济成本指标 成本控制措施 有效 20

产出指标 质量指标 开放基金验收合格率 ≥95% 40

效益指标
经济效益指标 是否为科研运转提供平台支持 是 10

社会效益指标 教师科研创新能力 提升 10

满意度指标 服务对象满意度指标 师生满意度 ≥95% 10



绩效目标表

(2022年度)

项目名称 电力系统及大型发电设备安全国家重点实验室基本科研

主管部门 实施单位 清华大学

项目资金（万元）

年度资金总额： 540.00

执行率
分值

（10）

   其中：财政拨款 540.00

     上年结转资金 0.00

         其他资金 0.00

总体目标

年度目标

资助实验室固定人员的自主基金项目，为他们申请国家重大项目提供基础研究条件，促进实验室
的发展。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 分值权重

成本指标 经济成本指标 成本控制措施 有效 20

产出指标 质量指标 课题验收合格率 ≥95% 40

效益指标 社会效益指标 教师科研创新能力 提升 20

满意度指标 服务对象满意度指标 师生满意度 ≥95% 10



绩效目标表

(2022年度)

项目名称 水沙科学与水利水电工程国家重点实验室开放运行

主管部门 实施单位 清华大学

项目资金（万元）

年度资金总额： 800.00

执行率
分值

（10）

   其中：财政拨款 800.00

     上年结转资金 0.00

         其他资金 0.00

总体目标

年度目标

实验室围绕主要研究方向设置开放课题，吸引国内外优秀人才来实验室开展合作研究，产出高质量开放
研究成果，并对大众和中青年学生开展科普与专业教育。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 分值权重

成本指标 经济成本指标 成本控制措施 有效 20

产出指标
数量指标 开放课题和合作交流经费 ≥30% 20

数量指标 开放基金验收通过率 ≥90% 20

效益指标 社会效益指标 提升学科发展水平 较好 20

满意度指标 服务对象满意度指标 师生满意度 ≥95% 10



绩效目标表

(2022年度)

项目名称 水沙科学与水利水电工程国家重点实验室基本科研

主管部门 实施单位 清华大学

项目资金（万元）

年度资金总额： 600.00

执行率
分值

（10）

   其中：财政拨款 600.00

     上年结转资金 0.00

         其他资金 0.00

总体

目标

年度目标

立足国家需求、紧盯国际前沿，针对水利学科发展的工程科学领域和国家重大需求的工程技术领域部署科研
课题，探索工程科学，创新工程技术，引领学科发展；吸引和培养高层次、高水平人才。

绩效
指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 分值权重

成本指标 经济成本指标 成本控制措施 有效 20

产出指标

数量指标 支持青年学术骨干研究经费 ≥30% 20

数量指标 自主课题验收通过率 ≥90% 10

质量指标 队伍建设与人才培养 良好 10

效益指标 社会效益指标 原始创新能力 提升 20

满意度指标 服务对象满意度指标 师生满意度 ≥95% 10


